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RAPORT DE SPECIALITATE 

Secţiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentelor elaborate în cadrul Contractului Climate 
City (C.C.C.) privind "Misiunea 100 oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până 

în anul 2030" iniţiativă a Comisiei Europene demarată în cadrul programului Orizont Europa 

Secţiunea a 2-a 

Motivul emiterii actului normativ 

2.1. Descrierea situaţiei actuale 

Sectorului 2 al Municipiului Bucuresti, Cluj - Napoca şi Suceava sunt cele 3 oraşe din România 

selectate în Misiunea 100 oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până în anul 2030, 

iniţiativă a Comisiei Europene demarată în cadrul Programului Orizont Europa. 

Una din priorităţile strategice, pe termen lung, ale Comisiei Europene, este Acordul Verde European 

(European Green Deal), un document aprobat în 2020, compus dintr-un set de iniţiative politice ale 

Comisiei Europene cu scopul general de a face Uniunea Europeană neutră din punct de vedere c limatic 

până în anul 2050. Alături de celelalte misiuni ale Comisiei Europene, respectiv „ O Europă pregătită 

pentrn era digitală ", ., Planul european de combatere a cancerului", „ O economie care funcţionează 
pentrn oameni ., şi „Noul Bauhaus european ", ., Acordul Verde European ,. îşi propune atingerea unor 

obiective ambiţioase precum adaptarea la schimbările c limatice sau îmbunătăţirea cal i tăţii vieţii în 

oraşe mai verzi prin implicarea directă a cetăţenilor, a sectorului pub lic ş i privat asigurând astfel 

rezultate durabile ş i eficiente în domeniile mai sus amintite. 

Acordul Verde European este format dintr-un set de iniţiative politice printre care se numără ş i 

cea denumită „ 100 de oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până în anul 2030". 



Comitetul misiunii pentru oraşe inteligente ş i neutre din punctul de vedere al impactului asupra climei a 

identificat următoarea misiune: atingerea unui număr de 100 de oraşe neutre din punctul de vedere al 

impactului asupra climei până în 2030. 

Fiecare dintre cele 100 de oraşe pioniere care au acceptat misiunea de a deveni neutre din 

punctul de vedere a l impactului asupra c limei până în 2030, va semna un contract municipal, avizat de 

către Comisia Europeană privind clima (Climate City Contract), ajustat la realităţile fiecărui oraş ş i 

dezvoltat printr-un proces public, consultativ, co laborativ ş i participativ astfel încât să fie luate în 

considerare opiniile reprezentative de la toate nivelurile. 

În acest context, Sectorul 2 a l Municipiului Bucureşti a aderat cu succes la această Misiune 

europeană privind oraşele inteligente şi neutre din punct de vedere climatic. 

După cum este prevăzut în planul său de implementare, Misiunea Oraşe adoptă o abordare trans-

sectoria lă, bazată pe cerere, creând sinergii între iniţiativele existente şi bazându-şi activităţi le pe 

nevoile reale ale oraşelor. 

2.2. Schimbări preconizate 

În urma semnări i Contractului Climate City, Sectorul 2 preconizează următoarele rezultate: 

- Poate accesa fonduri europene în cadrul unor apeluri de proiecte destinate celor care fac parte 

din Misiunea europeană a celo r I 00 de oraşe (fapt ce s-a şi întâmplat, Sectorul 2 a depus şi obţinut 

aprobare la finanţare a proiectului Urban Wize, apel Horizon Eu rope dedicat numai oraşe lor parte din 

Misiunea 100). 

- Mai mult decât atât. UEFlSCDl va coordona şi gestiona (prin delegarea atribuţiilor legate de 

gestionarea unor sume alocate din Fondul de Modernizare de la Ministerul Energiei către UEFISCDI 

în baza OUG nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar de implementare ş i 

gestionare a fonduri lor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum şi pentru modificarea 

ş i completarea unor acte normative, cu modificările şi completări le ulterioare) apelul de propuneri de 

proiecte destinat oraşelor se lectate în Misiunea UE ş i în Misiunea Oglindă. Sumele alocate din Fondul 

de Modernizare pentru apelul de propuneri de proiecte destinat oraşe lor din Misiunea UE va fi de 

aproximativ 200 de milioane de euro pentru proiecte implementate de către cele trei oraşe selectate în 

Misiune UE (Cluj-Napoca, Sectorul 2 a l Municipiului Bucureşti şi Suceava). Suma este proporţională 

cu gradul de maturitate al proiectelor, având în vedere că cele trei oraşe au finali zat sau sunt în curs de 

fina lizare şi adoptare a planurilor de acţiune climatică. Totodată, alocarea va ţine cont de urgenţa 

atingerii ţi ntelor de neutralitate climatică (până în 2030) asumate de către cele trei oraşe prin aderarea la 

Misiunea UE. 

- Va demonstra angajamentu l ferm în faţa Comisiei Europene de a face toate eforturile pentru 

atingerea scopului propus. respectiv neutralitate climatică până în anul 2030. Sectorul 2 va deven i astfel 

un pionier pentru oraşe le din România promovând conceptul de „ Oraş verde, pentru oameni". 

- Angajamentul clar asumat în faţa Comisiei Europene. a crescut şanse le Sectorului 2 de 

accesare de fonduri europene datorită faptu lui că poate obţine p unctaje suplimentare la evaluările 

calitative ale propunerilor de pro iecte înaintate în cadrul apelurilor naţ iona le (PNRR, Programul 
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Regional Bucureşti Ilfov, etc .). 

2.3. Alte informatii , 

Documentele Contractului au fost elaborate într-un sistem colaborativ, realizându-se cmc1 

consultări publice pe temele : transporturi - în data de 30.08.2024, managementul deşeuri lor - în data de 

06.09.2024, agricultură şi planificare urbană verde - în data de 13.09.2024, industrie - în data de 

20.09.2024 şi construcţii - în data de 25 .09.2024, la care au luat pa1ie reprezentanţi ai unor organizaţi i 

reprezentative din domeniul respectiv, realizate în scopul colectări i de date cantitative şi valorice, 

supuse analizei şi cuantificări i ş i transpuse într-un sistem d e indicatori ce constituie repere în 

implementarea obiectivelor propuse. 

La întocmirea Contractului mai sus menţ ionat s-au avut în vedere strategiile şi programele în 

curs de implementare la nivel european, naţional ş i local cu privire la energie, scăderea emisiilor de 

C02 şi adaptare la efectele schimbărilor climatice, mobilitate urbană şi transport al persoanelor, 

bunurilor ş i mărfurilor, eficienţă energetică. 

La nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti sunt dej a e laborate Programul de Îmbunătăţire 
a Efic ienţei Energetice (PIEE) pentru perioada 2017-2023 şi Strategia de Dezvoltare Locală Integrată şi 

Durabilă pentru perioada 2021-2027, Contractul fi ind elaborat în concordanţă cu acestea. 

Contractul Climate City prevede angajamentele părţilor d e a creşte ambiţia în dezvoltarea 

urbană durabilă ş i tranzi ţia climatică . Contractul Climate City oferă, de asemenea, României şi oraşelor 

din România condiţii prealabi le bune pentru a deveni precursori internaţ ional i în tranziţia cl imatică a 

oraşelor. Acest lucru urmează să fie realizat prin angajamente reciproce, pe termen lung, privind 

eforturile agenţiilor guvernamentale semnatare, Programul de Inovare Oraşe Viabile şi administraţia 

municipală . 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti îşi asumă rolul de pionier în domeniul sustenabi l ităţii 

climatice, putând deveni model pentru alte oraşe din România prin promovarea conceptului de „ Oraş 

verde, pentru oameni " care are în vedere sănătatea locuitorilor şi calitatea vieţi i acestora, printr-o serie 

de bune practici: 

-Extinderea ş i regenerarea spaţii lor verzi; 

-Producerea de energie electrică fo losind resurse regenerabile; 

-Regulamente de construcţie care favorizează tehnologia ecologică; 

-Investiţii în transportul public; 

-Eforturi şi politici de reducere a deşeurilor şi a con sumului de apă, etc. 

Pot fi instituite multe i niţiative ecologice, cum ar fi transformarea străzi lor în locuri mai 

prietenoase pentru pietoni ş i bicicliş ti , întreţinerea ş i îmbunătăţirea parcuri lor ş i a altor spaţii verzi, 

precum ş i extinderea programelor de reciclare şi de compostare, e tc. 

În acelaşi timp, este necesară implicarea populaţie i locale în a sprijini aceste eforturi pnn 

asumarea părţ i i lor de responsabilitate, pentru a t răi în mod sustena bil şi a conserva resursele natu rale 

a le oraşu lui lor. 

Potrivit prevederilor Hotărâri i Consiliulu i Local Sector 2 n.r. 155/27.03.2024, s-a solicitat 

3 



acordul Consiliului General a l Municipiului Bucureşti pentru împuternicirea expresă a Consiliului 

Local a l Sectorului 2 de a hotărî cu privire la participarea ş i derularea „ Misiunii 100 oraşe inteligente şi 

neutre din punct de vedere climatic până în anul 2030'', i niţiativă a Comisiei Europene demarată în 

cadrul Programului Orizont Europa. 

Prin Hotărârea Consiliului General a l Municipiului Bucureşti nr. 165/3 1.07.2024, se 

împuterniceşte expres Consiliul Local a l Sectorului 2 de a dispune cu privire la participarea Sectorului 

2 în derularea Misiunii „100 oraşe inteligente şi neutre din punct de ·vedere climatic până În anul 
2030", iniţiativă a Comisiei Europene demarată în cadrul Programului Orizont Europa. 

După un proces de e laborare a Contractului Climate City care a durat aprox imativ 12 luni, în 

luna aprilie 2024 Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti a tra nsmis prin platforma electronică 

NetZeroCities documentele CCC, iar în luna mai , Comisia Europeană a so licitat compl etări I clarificări . 

În luna iunie 2024, documentele au fost retransmise. iar în data de 02.10.2024. Sectorul 2 a primit prin 

scrisoarea înregistrată sub nr. 158220 ataşată prezentei, decizia de aprobare a documentelor strategice 

ale Sectorului 2 ş i pe cale de consecinţă, se impune aprobarea prin hotărâre a Consiliului Local al 

Sectorului 2, a documentelor Contractului Climate City. 

Astfel, în confo1mitate cu cele prezentate mai sus şi luând în considerare prevederile art. 129 

alin. (1) şi alin. (4) lit. e), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, vă înaintăm Raportul de specialitate al 

Serviciului Fonduri Europene în vederea analizări i oportunităţi i de iniţiere de către Consiliul Local 

Sector 2, a unui proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului C limate City (C.C.C.), respectiv a: 

- Planului de acţiune pentru neutral itate climatică 2030 al Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti; 

- Planului de investiţii pentru neutralitate climatică 2 030 al Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti; 

- Angajamentelor de neutralitate climatică ale Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

privind „Misiunea 100 oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până În anul 2030", 
iniţiativă a Comisiei Europene demarată în cadrul Programului Orizont Europa. 

Contractul Climate City prevede angajamentele părţilor de a creşte ambiţia în dezvoltarea urbană 

durabilă şi tranziţia climatică. Contractul Climate City oferă, de asemenea, României şi oraşelor din 

România condiţii prealabile bune pentru a deveni precursori internaţionali în tranziţia climatică a 

oraşelor. Acest lucru urmează să fie realizat prin angajamente reciproce, pe termen lung, privind 

eforturile agenţiilor guvernamentale semnatare, programul de inovare Oraşe Viabile ş i administraţia 

municipală . 

Secţiunea a 3-a 

Impactul socio-economic al proiectului de act normativ 

1. Impactul macroeconomic 

1 /\ 1. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniului ajutoarelor de stat 
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Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect . 

2. Impactul asupra mediului de afaceri 

2" 1. Impactul asupra sarcinilor administrative 

Misiunea oferă, oportunităţi de colaborare, de schimb de cele mai bune practici între oraşe şi de 

sprijin pentru implicarea cetăţenilor în misiune. 

2" 2. Impactul asupra Întreprinderilor mici şi mijlocii 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

3. Impactul social 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti îşi asumă rolul de pionier în domeniul sustenabil ităţii 

climatice, putând deveni model pentru alte oraşe din România prin promovarea conceptului de „ Oraş 

verde, pentru oameni " care are în vedere sănătatea locuitorilor ş i calitatea vieţii acestora, printr-o serie 

de bune practici: 

- Extinderea şi regenerarea spaţiilor verzi; 

- Producerea de energie electrică fo losind resurse regenerabile; 

- Regulamente de construcţie care favorizează tehnologia ecologică; 

- Investiţii în transp011ul public; 

- Eforturi ş i politici de reducere a deşeurilor şi a consumului de apă, etc. 

Pot fi instituite multe iniţ iative ecologice, cum ar fi transformarea străzilor în locuri mai 

prietenoase pentru pietoni şi bicicl işti, întreţinerea şi îmbunătăţirea parcurilor şi a altor spaţii verzi, 

precum şi extinderea programelor de reciclare ş i de compostare, e tc. 

În acelaşi timp, este necesară implicarea populaţiei locale în a sprijini aceste eforturi prin 

asumarea părţi i lor de responsabilitate, pentru a trăi în mod sustenabi l şi a conserva resursele naturale 

ale oraşului lor. 

4. Impactul asupra mediului 

Una dintre priorităţile strategice, pe termen lung, a le Comisiei Europene, este Acordul Verde 

European (European Green Deal), un document aprobat în 2020, compus dintr-un set de iniţiat i ve 

politice a le Comisiei Europene cu scopul genera l de a face Uniunea Europeană neutră din punct de 

vedere climatic până în anu l 2050. A l ături de ce lelalte misiuni ale Comisiei Europene. respectiv „ O 

Europă preglltită pentru era digitală ". „ Planul european de combatere a cancerului", „ O economie 

care jimc/ionează pentru oameni·· ş i „Noul Bauhaus european", „ Acordul Verde European" î şi 
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propune atingerea unor obiective ambiţioase precum adaptarea la schimbările climatice sau 

îmbunătăţirea calităţii vieţii în oraşe mai verzi prin implicarea directă a cetăţeni lor, a sectorului public 

şi privat asigurând astfel rezultate durabile ş i e ficiente în domeniile mai sus amintite. 

Acordul Verde European este format dintr-un set de iniţiative politice printre care se numără şi 

cea denumită „ 100 de oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până fn anul 2030". 

Comitetul misiunii pentru oraşe inteligente şi neutre din punctul de vedere al impactului asupra climei 

a identificat următoarea misiune: atingerea unui număr de 100 de oraşe neutre din punctul de vedere al 

impactului asupra climei până în 2030. 

5. Alte informaţii---

La nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti sunt deja e laborate Programul de Îmbunătăţire a 

Eficienţei Energetice (PIEE) pentru perioada 20 17-2023 şi Strategia de Dezvoltare Locală Integrată şi 

Durabilă pentru perioada 202 1-2027, Contractul Climate City fiind elaborat în concordanţă cu acestea. 

Director General, 
DGPDUFE 

Cosima Cristea 

Secţiunea a 4-a 

Şef Serviciu, 
Serviciul Fonduri Europene 

F lorentina Caramitru 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, 
cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

Aderarea Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti (alături d e Mun. Cluj -Napoca ş i Suceava) la 
iniţiativa Comisiei Europene demarată în cadrul Programului Orizont E uropa, denumită „ 100 de oraşe 
neutre din punctul de vedere al impactului asupra climei până În 2030 ", impune semnarea unui 
contract municipal cu Comisia Europeană privind clima ( Climate C ity Contract-CCC), funcţie de 
realităţile fiecărui oraş şi dezvoltat printr-un proces public, consultativ, co laborativ şi participativ. 

Acest contract este format din 3 planuri de acţiune şi are menirea să conducă Sectorul 2 de a 
deveni un Oraş Net Zero până în 2030, ceea ce presupune provocarea de a trece dincolo de 
reabilitarea clas ică a clădirilor şi de a se concentra pe intervenţii integrate de regenerare urbană care să 
includă generarea de energie verde (panouri solare, acoperişuri verzi), în transporturi să fie realizat un 
sistem de transport orientat spre deplasări nemotorizate, cu unităţi de transport public electrice, cu 
reţeaua "albastru-verde" consolidată, extinsă şi îmbunătăţită, cu sistem de gestionare a deşeurilor bazat 
pe compostare ş i reciclare, pe transformarea deşeurilor în energie. 

Planul este unul ambiţios ş i foarte costisitor, care rezultă din modulul C-3 "Finanţarea 

portofoliului de acţiuni " al cec, (pag.1 14-118) ' în care costurile totale estimate până în 2030 se 
ridică la nivelul sumei de 2.873.4 16 mii euro, contribuţii ce ar trebui realizate împreună de către 
Sectorul 2, Munici iul Bucure ti i Corn aniile Munici ale de Utilităti Publice. 
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Costurile ridicate ale proiectelor, finanţarea limitată din partea UE, inflaţia şi limitarea bugetului 
local nevoit a fi alocat pentru diferite priorităţi, face dificilă investiţia în proiecte pe termen lung, astfel 
că este necesară dezvoltarea unor mecanisme financiare pentru susţinerea acestor costuri, prin 
identificarea şi accesarea unor fluxuri de finanţare dedicate pentru acţiuni climatice şi încheierea unor 
parteneriate public-private. 

În urma semnării Contractului Climate City, Sectorul 2 va putea accesa fonduri europene în 
cadrul unor apeluri de proiecte destinate celor care fac parte din Misiunea europeană a celor l 00 de 
oraşe, aşa cum a obţinut deja aprobare de finanţare şi în cazul altor proiecte ca Urban Wize, Horizon 
Europe . 

Mai mult decât atât, vor fi alocate sume din Fondul de Modernizare de la Ministerul Energiei în 
cuantum de 200.000 mii euro pentru proiecte implementate de cele trei oraşe selectate în Misiune UE 
(Cluj-napoca, Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi Suceava). 

\ Director Executiv ( SefServiciu Buget Local-CFP 

l ti Teodora Pîrvan arta Pavel 

Secţiunea a -5 a 

Efectele proiectului de act normativ asupra sistemului juridic 
Conform art. 31 alin. (l) lit. d) din Legea nr. 24/2000, secţiunea cuprinde „impactul asupra 

sistemului juridic - implicaţiile pe care noua reglementare le are asupra legis laţiei în vigoare; 

compatibilitatea cu reglementările comunitare în materie, determinarea exactă a acestora şi, dacă 

este cazul, măsurile viitoare de armonizare care se impun; deciziile Curţii de Justiţie a Uniunii 

Europene şi alte documente relevante pentru transpunerea sau implementarea prevederilor legale 

respective; implicaţiile asupra legislaţiei interne, în cazul ratificării sau aprobării unor tratate ori 

acorduri internaţionale, precum şi măsurile de adaptare necesare; preocupările în materie de 

armonizare legislativă" . 

Prin adresa nr. 161617/09.10.2024, Direcţia Administraţie Publică Locală din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 Bucureşti, ne-a transmis documentaţia 
aferentă proiectului de hotărâre privind "aprobarea Contractului Climate City (C. C. C.) privind 
<Misiunea 100 oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până în anul 2030> 
iniţiativă a Comisiei Europene demarată în cadrul programului Orizont Europa", în vederea 
analizării şi întocmirii, după caz, a raportului de specialitate comun, potrivit rezoluţiei 
Secretarului General al Sectorului 2. 

Orizont Europa este programul cadru de finanţare al Uniunii Europene destinat cercetării 
si inovării pentru perioada 2021 -2027, cu un buget de 95,5 mld. Euro, instituţia finanţatoare 

fiind Comisia Europeană, iar Direcţia din cadrul Comisiei Europene care gestionează programul 
este Direcţia Generală de Cercetare şi Inovare. 

Prin H.C.L. Sector 2 nr. 155/27 .03.2024, s-a solicitat acordul Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti pentru împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 de a 
hotărî cu privire la participarea şi derularea „ Misiunii 100 oraşe inteligente şi neutre din punct 
de vedere climatic până în anul 2030 ", iniţiativă a Comisiei Europene demarată în cadrul 
Programului Orizont E uropa. 

Prin H.C.G.M.B. nr. 165/3 1.07.2024. se împuterniceşte expres Consiliul Local al 
Sectorului 2 de a dispune cu rivire la area Sectorului 2 în derularea Misiunii „ 100 
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oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până În anul 2030"„ iniţiativă a 
Comisiei Europene demarată în cadrul Programului Orizont Europa. 

În acest context, Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti a aderat cu succes la această 
Misiune europeană privind oraşele inteligente şi neutre din punct de vedere climatic, fiind 
alături de municipiile Cluj - Napoca şi Suceava unul din cele 3 oraşe din România selectate în 
Misiunea 100 oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până în anul 2030. 

La întocmirea Contractului ce se propune prin actualul proiect de act normativ a se 
adopta s-au avut în vedere strategiile şi programele în curs de implementare la nivel european, 
naţional şi local cu privire la energie, scăderea emisiilor de C02 şi adaptare la efectele 
schimbărilor climatice, mobilitate urbană şi transport al persoanelor, bunurilor şi mărfurilor, 

eficienţă energetică. 

La nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti sunt deja elaborate Programul de 
Îmbunătăţire a Eficienţei Energetice (PIEE) pentru perioada 2017-2023 ş i Strategia de 
Dezvoltare Locală Integrată şi Durabilă pentru perioada 2021-2027, Contractul fiind elaborat 
în concordanţă cu acestea. 
După procesul de elaborare a Contractului C limate City care a durat aproximativ 12 luni , în 
luna aprilie 2024 Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti a transmis prin platforma electronică 

NetZeroCities documentele CCC, iar în luna mai , Comisia Europeană a solicitat completări I 
clarificări. În luna iunie 2024, documentele au fost retransmise, iar în data de 02.10.2024, 
Sectorul 2 a primit prin scrisoarea înregi strată sub nr. 15 8220 ataşată prezentei, decizia de 
aprobare a documentelor strategice ale Sectorului 2 ş i pe cale de consecinţă, se impune 
aprobarea prin hotărâre a autorităţii deliberative a sectorului 2, a documentelor Contractului 
Climate City privind „ Misiunea 100 oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic 
până în anul 2030", iniţiativă a Comisiei Europene demarată în cadrul Programului Orizont 
Europa, respectiv a: 

- Planului de acţiune pentru neutralitate climatică 2030 al Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti ; 

- Planului de investiţii pentru neutralitate climatică 203-0 al Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti ; 

- Angajamentelor de neutralitate climatică ale Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

Hotărârea ce se vrea a fi adoptată, nu are implicaţii asupra legislaţiei în vigoare, aplicarea 
acestei hotărâri fiind urmare a implementării reglementărilor în materie. 

Direcţia Juridică - Serviciul Asistenţă Juridică din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, opinează că, în raport de cadrul normativ 
existent la data prezentei, Consiliul Local al Sectorului 2 urmează a dispune cu privire la 
aprobarea proiectului de hotărâre privind "aprobarea Contractului Climate City (C.C.C.) 
privind <Misiunea 100 oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până în anul 
2030> iniţiativă a Comisiei Europene demarată în cadrul programului Orizont Europa" cu 
respectarea prevederilor legale, după parcurgerea procedurii de asigurare a transparenţei 

decizionale, respectiv după dezbaterea publică, în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003. 

Referitor la impactul proiectului de act normativ asupra sistemului juridic: 

a. Proiectul de act normativ nu are o implicaţie negativă asupra legislaţiei interne în 
vigoare, fiind în conformitate cu aceasta, respectiv: 
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-art. 129 alin. 1, alin. 2 litera b) şi alin. 4 litera e) din O.U.G. nr. 57/20 19 privind Codul 

administrativ, cu modificări le şi completările ulterioare respectiv: 

-Consiliul local are iniţiativă ş i hotărăşte, în condiţii le legii, în toate problemele de interes local, cu 

excepţia celor care sunt date prin lege în competenţa altor autorităţi ale administraţiei publice locale 

sau centrale. 

-Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii : („ .) atribuţi i privind dezvoltarea 

economico-socială şi de mediu a comunei, oraşului sau municipiului ; 

-în exercitarea atribuţii lor prevăzute la alin. (2) lit. b), consili ul local: („ .) aprobă strategiile privind 

dezvoltarea economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ-teritoriale. 

b. Compatibilitatea cu reglementările comunitare în m aterie, d eterminarea exactă a 

aces tora şi, dacă este cazul, măsurile viitoare de armonizare care se impun - NU ESTE 
CAZUL. 

c. Deciziile Curţii de Justiţie a Uniunii Europene ş i alte documente relevante pentru 
transpunerea sau implementarea prevederilor legale respective-NU ESTE CAZUL. 

d . Implicaţiile asupra legislaţiei interne, în cazul ratificării sau aprobării unor tratate ori 

acordur i internaţionale - NU ESTE CAZUL. 

e. Măsurile de adaptare necesare - NU ESTE CAZUL. 

f. Preocupările în materie de armonizare legislativă : 

1. Din analiza «Proiectului de hotărâre privind aprobarea documentelor elaborate în 

cadrul Contractului Climate City (C.C.C.) privind " Misiunea 100 oraşe inteligente ş i neutre 
din punct de vedere clima tic până în anul 2030" iniţiativă a Comisiei E uropene demarată în 
cadrul progr amului Orizont Europa» rezultă că acesta este formulat în conformitate cu actele 
normative mai sus menţionate, 

2. Având în veder e că Proiectul d e hotărâre are aplicabilitate generală , apreciem că este 

incidentă parcurgerea procedurii privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

prevăzută de art. 7 alin. 1 şi alin. 2 şi urm. din Legea nr. 52/2003, republicată, privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările ş i completările ulterioare, 

respectiv: 
«(1) În cadrul procedurilor de elaborare a proiectelor de acte normative autoritatea 

administra/iei publice are obligaţia să publice un anunţ referitor la această ac(iune în site-ul 

propriu, să-l afişeze la sediul propriu, într-un spa(iu accesibil publicului, şi să-l transmită către 

mass-media centrală sau locală, după caz. Autoritatea administra/iei publice va transmite 

proiectele de acte normative tuturor p ersoanelor care au depus o cerere pentru primirea acestor 

informa( ii. 

(2) Anun(id referitor la elaborarea unui proiect de act normativ va fi adus la cunoştinţa 

publicului, În condi(iile alin. (1), cu cel p u(in 30 de z ile lucrătoare înainte de supunerea spre 

avizare de către autorităţile publice. Anunţul va cuprinde: data afişării, o notă de f undamentare, o 

expunere de motive, un ref erat de aprobare privind necesitate a adoptării actului normativ propus, 
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un studiu de impact şi/sau de fezabilitate, după caz, textul complet al proiectului actului respectiv, 
precum şi termenul-limită, locul şi modalitatea in care cei interesaf i pot trimite în scris propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de aci normativ». 

În concluzie, având în vedere aspectele mai sus menţionate, Direcţia Juridică - Serviciul 

Asistenţă Juridică opinează că, în raport de prevederile precizate, «Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea documentelor elaborate în cadrul Contractului Climate City (C.C.C.) 

privind "Misiunea 100 oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până în anul 

2030" iniţiativă a Comisiei Europene demarată în cadrul programului Orizont Europa» poate 

fi înaintat spre aprobare Consiliului Local Sector 2. 

Direcţia Juridică - Serviciul Asistenţă Juridică 

Director ex? 

~$-~......,==---
Şef serviciu, 

Secţiunea a -6 a 

Consultările efectuate în vederea elaborării roiectului de act normativ 

Justificare, după caz sau I Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

Secţiunea a -7 a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act normativ 

Proiectul necesita parcurgerea procedurii privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, astfel cum este reglementată în Legea nr. 52/2003 - republicată, procedură ce se 
gestionează la nivelul Direcţiei Administraţie Publică Locală, S ecretarul General al Sectorului 2 
urmărind ca la documentaţia aferentă proiectului să se anexeze actele rezultate din efectuarea 
informării/consultării şi dezbaterii publice (aducerea la cunoştinţă publică a Anunţului public, , 
transmiterea acestuia către asociaţiilor de afaceri şi altor asocia/ii legal constituite, pe domenii 
specifice de activitate, Minute, propuneri formulate şi preluate în cursul procedurii de consultare 
publică etc.). 

Direcţia Generală Program de Dezvoltare Urbană şi Fonduri 

Director General, 
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Este I Nu este cazul -

Secţiunea a 8-a 

Măsuri de implementare 

Sunt prezentate masurile de implementare I pentru punere în aplicare a proiectului de act 
normativ de către autorităţile administraţiei publice locale, respectiv serviciile publice I instituţiile 
publice implicate 

Contractul Climate City are în vedere strategiile şi programele în curs de implementare la nivel 
european, naţional şi local cu privire la energie, scăderea emisiilor de C02 şi adaptare la efectele 

schimbări lor climatice, mobilitate urbană şi transport al persoanelor, bunurilor şi mărfurilor, eficienţă 

energetică. 

Acţiunile de cercetare şi inovare vor aborda mobilitatea curată, eficienţa energetică şi planificarea 
urbană ecologică şi vor oferi posibilitatea de a elabora iniţiative comune şi de a intensifica colaborările 

în sinergie cu alte programe ale UE. 

Prezentul Raport de specialitate a fost elaborat în conformitate cu prevederile art.136 din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legis lativă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, fiind 
semnat potrivit atribuţiilor specifice compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, astfel cum s-a consemnat în cuprinsul acestuia. 

Direcţia Juridică 

Director Executiv 

~----:=:::> 
~ 

Direcţia Generală Program de Dezvoltare Urbană şi Fonduri 

Director General 
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